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1

Jahti on alkanut!

Sunnuntaina 27. elokuuta 1944 Normandiassa vallitsi täy-
dellinen kesäsää. Evreux’n lounaispuolella Saint-Symphorien-
les- Bruyèresissa niityltä kuului krikettiottelun unettavia ääniä. 
Niityn viereisessä hedelmätarhassa oli Sherwoodin metsänvartija-
rykmentin Sherman-panssarivaunuja, jotka oli juuri korjattu ja 
uudelleenvarusteltu Normandian taistelujen huipentuman eli 
Falaisen aukon taistelun jäljiltä. Krikettimailat, pallot, suojuk-
set ja veräjäkepit oli salakuljetettu mantereelle yhdellä rykmentin 
huoltokuorma-autoista. »Älköön sanottako, että hyökkäsimme 
mannermaalle valmistautumattomina», eräs pelaajista kirjoitti.

Rykmentin oli ollut tarkoitus olla vuorokauden hälytysval-
miudessa, mutta pian lounaan jälkeen tuli käsky, että sen oli 
lähdettävä liikkeelle tunnin kuluessa. Rykmentin panssarivau-
nut olivat tien päällä tunnin ja kymmenen minuutin kuluttua ja 
suuntasivat kohti Seinejokea, jonka 43. Wessexin divisioona oli 
ylittänyt Vernonin kohdalta edellispäivänä ensimmäisenä britti-
l äisenä joukko-osastona. Divisioonassa oltiin varsin kateellisia 
siitä, että kenraali George Pattonin yhdysvaltalainen Kolmas 
armeija oli ehtinyt Seinen yli jo kuusi päivää aiemmin.

Elokuun 29. päivänä liittoutuneiden armeijat, joissa oli tuol-
loin jo yhteensä lähes miljoona miestä, syöksähtivät matkaan 
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sillanpääasemistaan Seinen itäpuolella kohti Belgiaa ja Saksan 
rajaa. Normandian taistelu oli viimein voitettu, ja Saksan armeija 
perääntyi sekasorron vallassa. »Päähuoltoreiteillä näkyy merkkejä 
vihollistamme vastaan käydystä ilmasodasta», eräs yhdysvaltalai-
nen upseeri kirjoitti päivä kirjaansa. »Lentokoneiden ampumia ja 
pommittamia kuorma-autoja on teiden reunoilla ylenpalttises-
ti, ja toisinaan näkyy täysi perälavallinen bensakanistereita, jotka 
pullottavat mustina ja hiiltyneinä kuin turvonneet lehmänraadot, 
tai juna, jossa on turpeita kanistereita kasakaupalla ja tuhoutu-
neiden tavaravaunujen teräsrungot törröttävät mutkalla.» 

Brittien panssaroidut ratsuväkirykmentit olivat täten läh-
teneet saksalaisjahtiin. Kenraaliluutnantti Brian Horrocks,  
XXX armeijakunnan komentaja, ei malttanut olla lähtemästä 
mukaan metsälle vaan nousi komentovaunun torniin. »Tällai-
sesta sodankäynnistä nautin tavattomasti», hän kirjoitti myö-
hemmin. »Kukapa ei nauttisi?» Kaartin panssaridivisioonalla, 
11. panssaridivisioonalla ja 8. panssariprikaatilla oli yhteensä yli 
kuusisataa vaunua – Shermaneja, Churchilleja ja Cromwelle-
ja – ja ne rynnistivät 80 kilometrin levyisellä rintamalla »raiva-
ten vihollisen selusta-alueille käytäviä niin kuin leikkuupuimuri 
niittää maissipeltoa», Horrocks kuvaili. 

Seinen ja Sommen välinen maasto oli »avointa ja kumpuile-
vaa mäkimaastoa, jossa ei ole aitoja, ja tiet ovat hyviä». Norman-
dian vaarallinen bocage-maasto visusti aidattuine laitumineen ja 
upottavine teineen oli jäänyt kauas taakse. Sherwoodin ryk-
mentti asettui Pohjois-Afrikan-sotaretkensä aikaiseen aavikko-
muodostelmaan, jossa eskadroonallinen Shermaneja levittäy-
tyi eteen, rykmentin esikunta eteni heti niiden takana, ja kaksi 
muuta sapelieskadroonaa kulki sivustoilla. »Matkasimme huip-
punopeudella keskellä kaunista aamua, maasto oli avointa ja 
kantavaa, ja tiesimme että saksalaiset olivat pakosalla, mikä oli 
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lievästikin sanottuna innostavaa. Kaikki olivat parhaalla mah-
dollisella mielellä», eräs joukkueenjohtaja kirjoitti. »Melkein 
kuin olisi osallistunut maastoratsastuskilpailuun.» 

Kirkonkellot soivat heidän lähestyessään. Miltei jokainen 
talo oli koristeltu punaisin, valkoisin ja sinisin värein. Kyläläiset 
olivat onnesta suunniltaan selvittyään Normandian hävityksestä 
hengissä ja ottivat sotilaat vastaan viinipulloja ja hedelmiä tarjo-
ten. Hihanauhoin varustautuneet sänkileukaiset vastarintaliik-
keen jäsenet yrittivät nousta kärkiajoneuvojen kyytiin osoittaak-
seen tietä. Eräs Staghound-panssariautossa matkustanut Kaartin 
panssaridivisioonan upseeri pani merkille »heidän sekavan ase-
valikoimansa, jota he heristelivät pikemminkin innokkaasti kuin 
turvallisesti». 

Toisinaan jostakin panssarivaunusta loppui polttoaine, min-
kä jälkeen vaunun täytyi odottaa tienposkessa, kunnes jokin 
rykmentin kuorma-autoista tavoitti sen. Auto pysähtyi vaunun 
vierelle, ja moottorikannella seisoville miehistön jäsenille heilau-
tettiin lavalta polttoainekanistereita. Ajoittain käytiin lyhyitä ja 
sähäköitä tulitaisteluita, kun jokin etenijöiden tavoittama saksa-
laisryhmä ei suostunut antautumaan. Tällaista vastarintapesäk-
keiden raivaamista kutsutiin »tuholaistorjunnaksi». 

Elokuun 30. päivän iltana Horrocks katsoi, että he eivät 
siltikään edenneet kyllin ripeästi. Hän käski kenraalimajuri 
»Pip» Robertsin lähettää 11. panssaridivisioonansa yötä myöten 
Amiensiin, missä sen tehtävänä oli vallata sekä kaupunki että 
Sommejoen yli vievät sillat aamunkoitteeseen mennessä. Divi-
sioona pääsi silloille asti, vaikka vaununkuljettajat nukahteli-
vat jo uupumuksesta, ja aamun sarastaessa kuorma-autot toivat 
prikaatin verran jalkaväkeä, joka miehitti kaupungin. Horrocks 
tuli pian perässä onnittelemaan Robertsia menestyksestä. Annet-
tuaan operaatios ta ilmoituksen Roberts sanoi armeijakuntansa 
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komentajalle: »Herra kenraali, minulla on teille yllätys.» Paikal-
le tuotiin saksalainen panssariupseeri mustassa univormussaan. 
Hänen partansa oli ajamatta, ja ensimmäisessä maailmansodassa 
saatu kasvohaava oli vienyt häneltä melkein koko nenän. Hor-
rocks pani merkille, että Roberts »oli kuin palkintosonniaan 
taluttava ylpeä maamies». Hänen saaliinsa oli panssarikenraa-
li Heinrich Eberbach, 7. armeijan komentaja, joka oli yllätetty 
vuoteestaan. 

Seuraavana päivänä, 1. syyskuuta, oli tullut kuluneeksi tasan 
viisi vuotta siitä, kun Saksa oli hyökännyt Puolaan ja aloitta-
nut maail mansodan Euroopassa. Sattumalta molemmat liit-
toutuneiden Normandian-sotaretken armeijaryhmäkomenta-
jat istuivat tuona päivänä päämajoissaan muotokuvamaalarien 
malleina. Kenraali Omar N. Bradley iloitsi Chartres’ssa voitos-
ta, jonka kenraali George C. Patton oli hankkinut rynnäköllään 
Seinen yli, ja poseerasi Queensberryn markiisin vaimolle Cath-
leen Mannille. Päivä oli kaunis ja heillä oli myös mahdollisuus 
nautiskella kylmiä juomia, sillä ylipäällikkö, kenraali Dwight D. 
Eisenhower, oli juuri lähettänyt Bradleylle jääkaapin. Saatteeksi 
hän oli kirjoittanut: »Olen helvetti soikoon kyllästynyt juomaan 
lämmintä viskiä aina kun tulen esikuntaanne.» 

Sotamarsalkka Sir Bernard Montgomery istui skotlantilais-
maalari James Gunnin mallina tavaramerkkiasussaan –  har-
maa korkeakauluksinen villapaita, vakosamettihousut ja baret-
ti, jossa oli kaksi arvomerkkiä. Hänen taktinen esikuntansa ja 
asuntovaununsa sijaitsivat Château de Dangun puistossa puoli-
matkassa Rouenista Pariisiin. Aamulla Montgomery oli saanut 
onnitteluviestejä sotamarsalkaksi ylentämisensä johdosta, mut-
ta hän oli niin huonolla tuulella ettei suostunut ottamaan vas-
taan sen enempää isäntäänsä Dangun herttuaa kuin paikallisen 
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vastarintaliikkeen jäseniäkään. Montgomery oli toivonut yhteis-
hyökkäystä Pohjois-Saksaan hänen itsensä johdolla, mutta toi-
veet olivat kariutuneet, koska Eisenhower oli tulossa hänen tilal-
leen maajoukkojen ylipäälliköksi eikä Bradley ollut enää hänen 
alaisensa vaan komentoketjussa samalla tasolla. Montgomeryn 
mielestä Eisenhower oli heittämässä voiton hukkaan, kun ei 
suostunut keskittämään joukkojaan yhdelle suunnalle. 

Korkea-arvoiset yhdysvaltalaisupseerit olivat vielä kiukkui-
sempia, ja heidän kiukkunsa johtui Montgomeryn ylennyksestä. 
Hänestä tuli käytännössä viiden tähden kenraali, vaikka hänen 
esimiehellään Eisenhowerilla oli yhä vain neljä tähteä. Patton, 
jonka Kolmas armeija lähestyi jo Itä-Ranskan Verdunia, kirjoit-
ti vaimolleen tuona päivänä: »Se sotamarsalkkajuttu tympäisi 
meitä pahasti, tahtoo sanoa Bradleyta ja minua.» Ylennykses-
sä oli kyse Winston Churchillin yrityksestä hyvittää »Montyl-
le» hänen vaivihkainen arvonalennuksensa ja kätkeä se brittileh-
distöltä, mutta jopa monet korkea-arvoiset brittiupseerit pitivät 
sitä pahana virheenä. Amiraali Sir Bertram Ramsay, liittoutu-
neiden merivoimien ylipäällikkö, kirjoitti päiväkirjaansa: »Mon-
tysta sotamarsalkka. Ällistyttävä temppu, joka harmittaa minua 
enemmän kuin voin sanoakaan. Pääministeri ryhtyi siihen käsit-
tääkseni omin päin. Pirun typerää, ja Eisenhower sekä amerikka-
laiset pitävät sitä taatusti suurena loukkauksena.» 

Seuraavana päivänä, lauantaina 2. syyskuuta, Patton, Eisen-
hower ja kenraaliluutnantti Courtney H. Hodges, joka oli 
Yhdysvaltojen Ensimmäisen armeijan komentaja, tapasivat 
Bradleyn 12. armeijaryhmän esikunnassa, missä lady Queens-
berry oli jo pannut siveltimensä syrjään. Bradleyn adjutantin 
mukaan Hodges esiintyi »tapansa mukaan siistissä kenttäpuvus-
sa», kun taas Patton »koreili messinkinapeillaan ja isolla autol-
laan». Kenraalit olivat tulleet keskustelemaan paitsi strategiasta 
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myös merkittävästä huolto-ongelmasta: odottamattoman ripeän 
etenemisen vuoksi edes Yhdysvaltojen sotavoimien valtava kulje-
tuskapasiteetti ei riittänyt. Patton sanoi tapaamisessa Bradleylle: 
»Antakaa minulle 400 000 gallonaa bensiiniä, niin järjestän tei-
dät Saksaan kahdessa päivässä.» 

Bradley ymmärsi Pattonia. Hän halusi, että kaikki liikenevä 
lentokalusto huoltaisi jatkossakin Pattonin Kolmatta armeijaa, 
ja niinpä hän vastusti jopa suunnitelmia saksalaisten selustaan 
tehtävistä maahanlaskuista, joiden tarkoitus oli jouduttaa ete-
nemistä. Patton halusi »mennä Siegfried-linjasta läpi kuin paska 
hanhesta» ja yritti lahjoa kuljetuslentäjiä puolelleen jakamalla 
heille ryöstettyjä samppanjalaatikoita, mutta sekään ei auttanut, 
sillä Eisenhower ei antanut periksi. Samaan aikaan Eisenhoweril-
la oli vaivoinaan myös Montgomery, joka kärtti valtaosaa huol-
totarvikkeista voidakseen käydä päähyökkäykseen pohjoisessa. 

Liittoutuneiden ylipäällikön oli tasapainoiltava kahden armei-
jaryhmänsä kilpailevien vaatimusten välillä niin diplomaattisesti 
ja taitavasti kuin suinkin. Tämän vuoksi Eisenhower otti käyt-
töön »leveän rintaman strategian», joka ei tyydyttänyt kumpaa-
kaan hänen komentajistaan.* Eisenhowerin esikuntapäällikkö, 
kenraaliluutnantti Walter Bedell Smith, arvioi sodan päätyttyä 
Montgomeryn ja Bradleyn tuottamia ongelmia. »Hyvillä komen-
tajilla on merkillinen taipumus mennä pilalle, kun heille muo-
dostuu yleisö, jolle heidän on esiinnyttävä», hän totesi. »Heistä 
tulee primadonnia.» Jopa ulkonaisesti vaatimaton Bradley »hank-
ki itselleen yleisön, ja meillä oli hankaluuksia hänen kanssaan». 

* Eisenhowerin leveän rintaman strategia oli helpotus Wehrmachtin pääesikun-
nalle OKW:lle. »Saksalaiskäsitysten mukaan oli arvoitus, miksi vihollinen ei ollut 
koonnut kaikkia joukkojaan samaan paikkaan ja pakottanut läpimurtoa. – – Sen 
sijaan vihollinen vihollinen teki Saksan sodanjohdolle sen palveluksen, että levitti 
joukkonsa viuhkamaisesti koko rintaman leveydelle.» 
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Eisenhower ei kyennyt sovittamaan yhteen Montgomeryn 
ja Bradleyn kilpailevia strategioita, ja pian hänen sovittelijan-
kykynsä heikkenivät entisestään tapaturman vuoksi. Kun hän 
lähti tuona iltapäivänä 12. armeijaryhmän esikunnasta Chart-
resin läheltä, hänet lennätettiin takaisin omalle komentopaikal-
leen Granvilleen Normandian Atlantin-puoleiselle rannikolle. 
Komentopaikan sijainti oli Eisenhowerilta paha virhe, sillä hän 
oli liian kaukana nopeasti liikkuvista rintamista. Kuten Bradley 
huomautti, hänellä olisi ollut paremmat viestintäyhteydet, jos 
hän olisi jäänyt Lontooseen. Vähän ennen laskeutumista Gran-
villeen hänen kevyeen lentokoneeseensa tuli moottorivika, ja 
lentäjän oli laskeuduttava rannalle. Eisenhowerilla oli jo ennes-
tään polvivamma, ja kun hän auttoi kääntämään konetta ympä-
ri rantahiekalla, hän teloi toisenkin polvensa. Jalka kipsattiin, ja 
hän joutui vuoteenomaksi juuri ennen kuin Bradleyn ja Mont-
gomeryn oli määrä tavata. Hän ei päässyt liikkumaan kokonai-
seen viikkoon, ja tuo viikko osoittautui ratkaisevaksi.

Samana syyskuun 2. päivän iltana Horrocks saapui Kaartin pans-
saridivisioonan esikuntaan Douaihin. Hän oli turhautunut, kos-
ka hän oli joutunut pidättelemään joukkojaan koko päivän pai-
koillaan, jotta Tournaihin voitaisiin tehdä maahanlasku. Tämä 
maahanlaskuoperaatio oli kuitenkin peruutettu viime hetkellä 
paitsi huonon sään vuoksi myös siitä syystä, että Yhdysvaltojen 
XIX armeijakunta oli jo ehtinyt edetä suunnitelluille maahanlas-
kualueille. Horrocks julisti paikalle kokoontuneille kaartinupsee-
reille hiukan mahtipontisesti, että seuraavan päivän tavoitteena oli 
Bryssel, jonne oli matkaa yli sata kilometriä. Kuulijakunta kohahti 
innostuneena ja yllättyneenä. Lisäksi Horrocks käski Robertsin 11. 
panssaridivisioonan kiiruhtaa kohti suurta Antwerpenin satama-
kaupunkia. Tälle hyökkäykselle annettiin nimeksi operaatio Sabot.
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Kun Walesilaiskaarti eteni oikealla sivustalla 2. henkivar-
tioston ratsuväkirykmentin panssariautojen suojaamana ja Kre-
natöörikaartin osasto samaan aikaan vasemmalla sivustalla, 
»meidät valtasi vastustamaton kilpailuhenki eikä mikään voi-
nut pysäyttää meitä sinä päivänä», kuten eräs upseeri kirjoitti 
päiväkirjaansa. Sotilaat löivät kiivaasti vetoa siitä, ketkä ehtisi-
vät Brysseliin ensimmäisinä, ja kerrotaan että kun osastot läh-
tivät aamukuudelta matkaan, joku huusi kuin ruletin krupiee-
ri: »Ei enää panoksia!» Reserviin jätetty Irlantilaiskaartin osasto 
lähti niiden perässä muutaman tunnin kuluttua. »Se oli pisin 
ajomatkamme, 132 kilometriä 13 tunnissa», Irlantilaiskaartin  
2. panssari pataljoonan sotapäiväkirjassa luki. Hurjavauhtinen 
eteneminen ei kuitenkaan ollut kaikkien yksiköiden osalta pelk-
kää kilparatsastusta. Krenatöörit menettivät yli kaksikymmentä 
miestä rajussa taistelussa SS-osastoa vastaan. 

Kun Kaartin panssaridivisioona saapui sinä iltana odottamat-
ta Belgian pääkaupunkiin, juhlat olivat vielä suuremmat kuin 
Pariisin vapautuksen aikaan. Henkivartioston ratsuväkirykmen-
tin upseeri totesi: »Suurin pulma olivat päälle hyökyvät väkijou-
kot», sillä rykmentin sotilaat joutuivat pysähtelemään jatkuvasti 
hullaantuneiden belgialaisten takia. Ihmiset olivat ahtautuneet 
tienvarsiin sankoiksi rivistöiksi, lauloivat »Tipperarya» ja teki-
vät sormillaan V-voitonmerkkejä. »Vapautetut myös kirjoittavat 
tervetuliaisviestejä ajoneuvoihin, kun ne matelevat kansan läpi», 
sama upseeri kirjoitti. »Jos pysähdymme, ihmislauma ka puaa 
ajoneuvon päälle, peittää sen kukilla ja hedelmillä ja tarjoaa 
viiniä.» Henkivartioston ratsuväkirykmentti ja Walesilaiskaarti 
»voittivat kilparatsastuksen turvanmitalla», joskin »tehtävä oli 
vaarallinen, sillä aina kun joku pysähtyi kysymään tietä, hänet 
kiskottiin ulos autosta molempien sukupuolten suudeltavaksi». 

Saksalaisjoukot pitivät yhä hallussaan lentokenttää pää-
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kaupungin ulkopuolella ja »ampuivat viisi räjähdekranaattia» 
kuninkaallisen palatsin puutarhaan, minne kenraalimajuri Allan 
Adair oli perustamassa komentopaikkaansa. Brittijoukot saivat 
paljon apua Belgian vastarintaliikkeen Armée Blanchelta, josta 
»oli erittäin suuri hyöty, kun vangitsimme pakenevia saksalaisia 
hajamiehiä». Silloin kun siviilit eivät halunneet suudella vapaut-
tajiaan, he menivät sättimään ja potkimaan brittien ottamia sak-
salaisvankeja. 

Normandiassa brittisotilaiden vastaanotto oli usein ollut pal-
jon laimeampi, koska siellä kylät ja kaupungit olivat kärsineet 
kauheita tuhoja. »Ihmiset pukeutuivat täällä paremmin ja heillä 
näytti olevan enemmän vaatetta», eräs upseeri kirjoitti. »Kaik-
ki näyttivät puhtailta ja terveiltä, siinä missä ranskalaiset antoi-
vat itsestään uupuneen ja nukkavierun vaikutelman.» Vauraah-
ko yleiskuva oli kuitenkin toisinaan harhaa. Saksalaismiehittäjät 
olivat kaapanneet ruokavarat, hiilen ja muut hyödykkeet itsel-
leen, ja yli puoli miljoonaa belgialaista oli lähetetty pakkotyöhön 
Saksan tehtaisiin. Liittoutuneiden ripeä eteneminen kuitenkin 
pelasti Belgian taistelujen tuhoilta, viime hetken ryöstelyltä ja 
Wehrmachtin tavanmukaiselta poltetun maan taktiikalta. Maan 
kaakkoisosissa saksalaiset ja etenkin SS-joukot tekivät silti raa-
koja ja summittaisia iskuja kostoksi siitä, että Belgian vastarin-
taliike sortui harkitsemattomuuteen ja hyökkäili perääntyvien 
saksalaissotilaiden kimppuun. 

Liittoutuneet etenivät sinä päivänä niin nopeasti, että saksalai-
set säikähtivät. Eräs aliupseeri kirjoitti päiväkirjaansa: »Se ylit-
tää kaikki odotukset ja laskelmat ja jättää varjoonsa jopa meidän 
salamasotamme kesältä 1940.» Eversti Fullriede pani merkille 
»upseerien keskustelut kasarmilla. Länsirintama on mennyttä: 
vihollinen on jo Belgiassa Saksan rajalla. Romania, Bulgaria, Slo-
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vakia ja Suomi ehdottavat rauhaa. Tämä on aivan kuin vuonna 
1918.» Toiset syyttivät ennen kaikkea vanhinta liittolaistaan. »Ita-
lialaiset ovat suurimpia syyllisiä», alikersantti Oskar Siegl kirjoit-
ti perheelleen. Jotkut myös vertasivat Italian »petosta» siihen, 
miten Itävalta petti Saksan ensimmäisessä maailmansodassa. 
Toiset joutuivat hämmentyneen itsesäälin valtaan. »Meillä sak-
salaisilla on maailmassa pelkkiä vihollisia, ja täytyy kysyä, miksi 
me olemme niin vihattuja kaikkialla. Yksikään maa ei halua olla 
tekemisissä kanssamme.»

Myös liittoutuneiden kenraalit näkivät tilanteessa yhtäläi-
syyksiä ensimmäiseen maailmansotaan. Optimismi oli niin 
suurta, että Bradleyn 12. armeijaryhmän esikunta oli jo tilannut 
25 tonnia karttoja »operaatioihin Saksassa». Bradleyn adjutant-
ti, majuri Chester B. Hansen, totesi, että »kaikki intoilivat kuin 
teinit koulutanssiaisten aattona». 12. armeijaryhmän esikunnas-
sa »kaikkeen puhumaamme liitetään ehtolause ’jos sota kestää 
niin pitkään’». 

He olivat tulkinneet täysin väärin eversti Claus Graf Schenk 
von Stauffenbergin epäonnistuneen pommiattentaatin Hitleriä 
vastaan 20. heinäkuuta. Liittoutuneiden komentajat olettivat, 
että se oli merkki Saksan armeijan luhistumisesta. Todellisuu-
dessa attentaatin epäonnistuminen ja sitä seuranneet tukahdu-
tustoimet kertoivat aivan päinvastaisesta. Natsipuolue ja SS sai-
vat attentaatin myötä ehdottoman valta-aseman, minkä vuoksi 
sekä yleisesikunnan että kaikkien armeijan joukko-osastojen oli 
taisteltava Führerin viimeiseen hengenvetoon saakka.

Syyskuun 3. päivän aamuna, jolloin liittoutuneiden kärkijou-
kot etenivät Antwerpeniin, Brysseliin ja Maastrichtiin, kenraalit 
Bradley ja Hodges lensivät kenraaliluutnantti Miles Dempseyn 
johtaman Britannian Toisen armeijan esikuntaan. Käynnin tar-
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koituksena oli keskustella »Ruhriin etenemiseen liittyvistä tule-
vista operaatioista» Montgomeryn kanssa. Granvillessa jalkaansa 
potevan Eisenhowerin lisäksi kokouksesta puuttui kenraaliluut-
nantti Henry Crerar, Kanadan Ensimmäisen armeijan komen-
taja. Hän oli halunnut jäädä Dieppeen osallistuakseen paraatiin, 
joka järjestettiin elokuun 1942 katastrofaalisessa hyökkäyksessä 
kaatuneiden kanadalaisten muistoksi. Jos Crerar olisi ollut neu-
vonpidossa, hän olisi epäilemättä ottanut puheeksi sen, miten 
vaikeaa liittoutuneiden oli vallata Englannin kanaalin satama-
kaupungit ja nujertaa Saksan 15. armeija, joka oli vetäytynyt Pas 
de Calais’sta ja linnoittautunut Scheldejoen suulle Antwerpe-
nin länsipuolelle. Antwerpenin satamakaupunki oli ratkaisevas-
sa asemassa, mikäli liittoutuneet mielivät edetä Reinin yli Sak-
saan, mutta Montgomery ja Bradley olivat keskittyneet omiin 
eriäviin pyrkimyksiinsä: britit halusivat pohjoiseen, yhdysvalta-
laiset itään.

Kokouksesta ei pidetty kunnollista pöytäkirjaa, ja jälkeen-
päin Bradley vakuuttui siitä, että Montgomery oli johtanut hän-
tä tahallisesti harhaan. Bradley sanoi, että seuraavalle päivälle 
suunniteltu maahanlasku Maasjoen siltojen taakse Liègeen tulisi 
perua. Montgomery oli ilmeisesti samaa mieltä. »Me kumpikin 
katsomme», sotamarsalkka sanoi jälkeenpäin, »että kaikki saa-
tavilla oleva lentokalusto on ohjattava kuljetustehtäviin, jotta 
kykenemme pitämään etenemisvauhtia yllä.» Samana iltapäivä-
nä neljältä Montgomery kuitenkin käski esikuntapäällikkönsä 
pyytää Englantiin jäänyttä liittoutuneiden Ensimmäistä maa-
hanlaskuarmeijaa valmistelemaan uutta, paljon kunnianhimoi-
sempaa suunnitelmaa. Hänen uutena ajatuksenaan oli vallata 
»Weselin ja Arnhemin väliset» sillat, jotta hänen 21. armeijaryh-
mänsä pääsisi hyökkäämään Reinin yli Ruhrin alueen pohjois-
puolelta. Mitä ilmeisimmin Montgomery laski, että jos hän saisi 
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perustettua sillanpääaseman Reinin toiselle puolen ennen muita, 
Eisenhowerin olisi pakko ohjata hänelle valtaosa huoltotarvik-
keista ja tukea häntä yhdysvaltalaisilla yhtymillä.

Oli hyvin valitettavaa, että Eisenhower ei ollut läsnä kokouk-
sessa. Kun Bradley sai tietää, että Montgomery oli poikennut 
sovitusta kertomatta siitä hänelle, hän raivostui. Montgomery ei 
suostunut myöntämään sitä, minkä lähes kaikki muut brittiken-
raalit olivat ymmärtäneet. Britannia ei ollut liittokunnan tasa-
veroinen jäsen, koska yhdysvaltalaiset toimittivat enemmistön 
joukoista, suuren osan kalustosta ja valtaosan öljystä. Churchill 
yritti kiihkeästi pitää yllä kuvitelmaa Britanniasta entisenlaisena 
suurvaltana, vaikka hänkin tiesi sisimmässään, että asiat olivat 
muuttuneet. Voidaankin väittää, että juuri syyskuussa 1944 sai 
alkunsa se hyvin haitallinen ja vielä nykyisinkin vaikuttava hoke-
ma, jonka mukaan Britannialla on kokoaan suurempi painoarvo 
maailmanpolitiikassa. 
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